ILMO.SR. OFICIAL REGISTRADOR DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO – REGISTRO DE IMÓVEIS E ANEXOS DA COMARCA DE GUAÇUÍ – ES,

REQUERIMENTO DE AVERBAÇÃO DE ACRÉSCIMO DE CONSTRUÇÃO

Nome:__________________________________________________________

Nacionalidade:_________________
Profissão:___________________
Estado civil: (  ) Casado   (  ) Solteiro     (  ) Divorciado   (  ) Viúvo  (  ) Separado
Vive em união estável: (  )sim     (  )não
Filiação:_________________________________________________________
               ______________________________________________________________
E-mail:________________________________________________________
CPF nº. ______________________
RG nº ____________________

Residente e domiciliado: _________________________________________
vem pelo presente, requerer a Vossa Senhoria, conforme artigos 167, II, 4 e 246 da Lei 6.015/73, AVERBAÇÃO na matrícula número ____________________________, do Livro 2-Registro Geral, deste Ofício, de um ACRÉSCIMO DE ÁREA DE___________________m² à EDIFICAÇÃO de:  Descrição prédio/construção (casa, sobrado etc.): ____________________________, perfazendo, após o acréscimo, uma área total de _________________m², edificada na Rua/Avenida: _____________________________________________________________________
Lote:___________Quadra:____________Bairro:__________________________________
Número Certidão de Conclusão de Obra ou termo de habite-se ________________
Número CND da Receita Federal - INSS n.__________________________________
Número certidão de cadastramento: _____________________________________
[bookmark: _GoBack]Valor da obra/construção: R$ ________________________________________

Nestes termos,
			Pede deferimento.
			Guaçuí - ES, ____/_____/________.

_______________________________________
Assinatura do(a) Requerente
 A declaração deve conter reconhecimento de firma do declarante, ou assinada perante o atendente desta serventia.